
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

DIREZIONE  I    SERVIZI GENERALI E POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E CULTURALE
SERVIZIO     POLITICHE SOCIALI, DEL LAVORO, DELLO SPORT, GIOVANILI ED OCCUPAZIONALI

Oggetto:  REVOCA  dell’aggiudicazione  alla Soc. Coop. Sociale GENESI di Messina  dell’appalto  dei  servizi
di assistenza igienico-personale e di trasporto (AIPT) per gli studenti disabili frequentanti le Scuole Superiori
ricadenti  nel  lotto B (zone 1,  2 e 3)   CIG    8172380D4F  ,  adottata con DD. n.  293 del  13.3.2020  .
Ottemperanza  disposizioni  Regione  Siciliana  a  seguito  parere  del  Consiglio  di  Giustizia  Amministrativa
n.115/2020 .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

VISTO  il parere del Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana  n. 115/2020 - numero affare 
00251/2019,  trasmesso dal Dipartimento Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro  in data 
27.05.2020  con nota prot. n. 15158 ;

RILEVATO che,  in riscontro ad apposito quesito in merito alla competenza ad erogare il servizio di assistenza 
igienico-personale proposto dall’On.le Assessore Regionale  Dott. Antonio Scavone tramite l’Ufficio Legale 
della Regione Siciliana,  il C.G.A.  , anche sulla scorta di quanto riferito dall’Ufficio Legislativo  del Ministero 
dell’Istruzione,  ritiene che  la competenza ad erogare  il servizio di assistenza igienico-personale  permanga  
in capo allo Stato per il tramite dell’Amministrazione scolastica; 

che questa Amministrazione,  in quanto soggetto delegato dalla Regione Siciliana ai sensi dell’art. 6 della L.R. 
n. 24/2016 e ss.mm.ii. ad erogare i servizi socio-assistenziali finanziati con risorse regionali, non è autorizzata, 
ai sensi del su richiamato parere,  a fornire il servizio di assistenza igienico-personale agli studenti disabili del-
le scuole superiori che invece deve essere assicurato dalle scuole con personale ATA; 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

678 07/07/2020

568 08/07/2020



che è stata esperita la procedura di legge di avvio del procedimento di revoca con nota pec prot.n. 14546/20
del 09.06.2020, cui non ha fatto seguito alcuna controdeduzione da parte della ditta;

RITENUTO, pertanto, di  revocare  l’aggiudicazione alla Soc. Coop. Sociale GENESI di Messina dell’appalto  dei
servizi  di assistenza igienico-personale e di trasporto (AIPT) per gli studenti disabili frequentanti le Scuole
Superiori ricadenti nel lotto B ( zone 1, 2 e 3) CIG    8172380D4F , adottata  con DD. n. 293 del 13.3.2020;  

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 che agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii. 
Visto lo Statuto ed i regolamenti dell’ente; 

PROPONE

per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento e che qui s’intendono integralmente riportati, 

PRENDERE ATTO  del parere del Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana  n. 115/2020 - 
numero affare 00251/2019,  trasmesso dal Dipartimento Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del 
Lavoro  in data 27.05.2020  con nota prot. n. 15158  da cui si evince che la competenza ad erogare  il servizio 
di  assistenza igienico-personale per gli studenti disabili permane  in capo allo Stato per il tramite dell’Ammi-
nistrazione scolastica; 

DARE ATTO questa Amministrazione,  in quanto soggetto delegato dalla Regione Siciliana ai sensi dell’art. 6 
della L.R. n. 24/2016 e ss.mm.ii. ad erogare i servizi socio-assistenziali finanziati con risorse regionali,  non è 
autorizzata, ai sensi del su richiamato parere,  a fornire il servizio di assistenza igienico-personale agli studenti
disabili delle scuole superiori che invece deve essere assicurato dalle Scuole con personale ATA; 

DARE ATTO  che è stata esperita la procedura di legge di avvio del procedimento di revoca con nota pec
prot.n. 14546/20 del 09.06.2020, cui non ha fatto seguito alcuna controdeduzione da parte della ditta;

REVOCARE  l’aggiudicazione alla Soc. Coop. Sociale GENESI di Messina  dell’appalto  dei  servizi  di assistenza
igienico-personale e di trasporto (AIPT) per gli studenti disabili frequentanti le Scuole Superiori ricadenti nel
lotto B (zone 1, 2 e 3) CIG    8172380D4F, adottata  con DD. n. 293 del 13.3.2020;  

DISIMPEGNARE  le somme impegnate  al n. 129   del 13.3.2020  con la citata DD. n. 293 del 13.3.2020.

RENDERE NOTO, ai sensi dell’art.3 della legge n. 241/1990 così come recepito dall’OREL,  che  Responsabile
del procedimento  è la scrivente Funzionario P.O.  Dott.ssa Irene Calabrò;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013. .

Messina, 07.07.2020

   Il Responsabile del Servizio e del Procedimento 

Dott.ssa Irene Calabrò 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2

                                                                                                                                                                                                          



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti;

DETERMINA 

per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento e che qui s’intendono integralmente riportati, 

PRENDERE ATTO  del parere del Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana  n. 115/2020 - 
numero affare 00251/2019,  trasmesso dal Dipartimento Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del 
Lavoro  in data 27.05.2020  con nota prot. n. 15158  da cui si evince che la competenza ad erogare  il servizio 
di  assistenza igienico-personale per gli studenti disabili permane  in capo allo Stato per il tramite dell’Ammi-
nistrazione scolastica; 

DARE ATTO questa Amministrazione,  in quanto soggetto delegato dalla Regione Siciliana ai sensi dell’art. 6 
della L.R. n. 24/2016 e ss.mm.ii. ad erogare i servizi socio-assistenziali finanziati con risorse regionali,  non è 
autorizzata, ai sensi del su richiamato parere,  a fornire il servizio di assistenza igienico-personale agli studenti
disabili delle scuole superiori che invece deve essere assicurato dalle scuole con personale ATA; 

DARE ATTO  che è stata esperita la procedura di legge di avvio del procedimento di revoca con nota pec
prot.n. 14546/20 del 09.06.2020, cui non ha fatto seguito alcuna controdeduzione da parte della ditta;

REVOCARE   l’aggiudicazione alla Soc. Coop. Sociale GENESI di Messina  dell’appalto  dei  servizi  di assistenza
igienico-personale e di trasporto (AIPT) per gli studenti disabili frequentanti le Scuole Superiori ricadenti nel
lotto B (zone 1, 2 e 3) , adottata  con DD. n. 293 del 13.3.2020;  

DISIMPEGNARE   le somme impegnate  al n. 129 del 13.3.2020  con la citata DD. n. 293 del 13.3.202; 

RENDERE NOTO, ai sensi dell’art.3 della legge n. 241/1990 così come recepito dall’OREL,  che  Responsabile
del procedimento  è il Funzionario P.O. Dott.ssa Irene Calabrò;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013. 

IL DIRIGENTE
Avv. Anna Maria Tripodo 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

                                                                                                                                                                                                          

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole.

                                 Il DIRIGENTE 

                                                                                  Avv. Anna Maria Tripodo


